UTILIDAD BRUTA 248.1 352.0 458.9 569.0 682.4 799.3 919.9 1,044.2 1,172.5 1,305.0

UTILIDAD AL PERSONAL 10% 24.8 35.2 45.9 56.9 68.2 79.9 92.0 104.4 117.3 130.5

UTILIDAD ANTES DE IMPUESTOS 223.3 316.8 413.0 512.1 614.2 719.4 827.9 939.8 1,055.3 1,174.5

IMPUESTO A LA RENTA 30% 67.0 95.0 123.9 153.6 184.3 215.8 248.4 281.9 316.6 352.4

UTILIDAD NETA 156.3 221.8 289.1 358.5 429.9 503.6 579.5 657.8 738.7 822.2

DEPRECIACIÓN 124.5 124.5 124.5 124.5 124.5 124.5 124.5 124.5 124.5 124.5

VALOR RESCATE 124.5

FLUJO NETO DE FONDOS -1,957.0 790.4 346.3 413.6 483.0 554.4 628.1 704.0 782.3 863.2 1,244.1

FLUJO NETO ACTUALIZADO -1,957.0 705.7 276.0 294.4 306.9 314.6 318.2 318.5 316.0 311.3 400.6

FLUJO ACTUALIZADO ACUMULADO -1,957.0 -1,251.2 -975.2 -680.8 -373.8 -59.2 259.0 577.4 893.4 1,204.7 1,605.2

VAN 12% 1,605.2 MUS$

TIR 27.8 %

PAYOUT 5.19 AÑOS

EVALUACIÓN ECONÓMICA DEL PROYECTO

EVALUACIÓN ECONÓMICA DESDE EL PUNTO DE VISTA DE LA EMPRESA
FLUJO NETO DE FONDOS

ANEXO N° 8
Análisis de Sensibilidad correspondiente a la Evaluación Económica del

Proyecto.

ANÁLISIS DE SENSIBILIDAD DESDE EL PUNTO DE VISTA DE LA EMPRESA

1. Variables que inciden en la rentabilidad del proyecto:

- Variable beneficios (Variable 1): Variación del total beneficios (+/- 30%, +/- 20%, +/-10%): 0%

- Variable inversión (Variable 2): Variación de la inversión (+/- 30%, +/- 20%, +/-10%): 0%

- Variable demanda (Variable 3): Variación de la demanda (entre 0% a 5.0%): 0%

2. Reestimación del VAN, sobre la base de simulaciones a las variables de beneficios, inversión y demanda,

   señaladas en el punto anterior:

I. Análisis de Sensibilidad Unidimensional

VAN TIR VAN TIR

1,605 28% 1,605 28%

-30% 1,150.5 22.0% -30% 2,669.5 48.6%

-20% 1,302.1 23.7% -20% 2,314.7 39.9%

-10% 1,453.7 25.7% -10% 1,960.0 33.2%

0% 1,605.2 27.8% 0% 1,605.2 27.8%

10% 1,756.8 30.1% 10% 1,250.5 23.3%

20% 1,908.4 32.6% 20% 895.8 19.5%

30% 2,060.0 35.3% 30% 541.0 16.2%

II. Análisis de Sensibilidad Bidimensional

VAN (MUS$) %  I N V E R S I Ó N

1,605 -30% -20% -10% 0% 10% 20% 30%

-30% 2,214.7 1,860.0 1,505.3 1,150.5 795.8 441.1 86.3

-20% 2,366.3 2,011.6 1,656.8 1,302.1 947.4 592.6 237.9

-10% 2,517.9 2,163.1 1,808.4 1,453.7 1,098.9 744.2 389.5

0% 2,669.5 2,314.7 1,960.0 1,605.2 1,250.5 895.8 541.0

10% 2,821.0 2,466.3 2,111.6 1,756.8 1,402.1 1,047.3 692.6

20% 2,972.6 2,617.9 2,263.1 1,908.4 1,553.7 1,198.9 844.2

30% 3,124.2 2,769.4 2,414.7 2,060.0 1,705.2 1,350.5 995.8

TIR (%) %  I N V E R S I Ó N

28% -30% -20% -10% 0% 10% 20% 30%

-30% 37.4% 31.2% 26.1% 22.0% 18.4% 15.3% 12.6%

-20% 40.7% 33.8% 28.3% 23.7% 19.9% 16.6% 13.7%

-10% 44.5% 36.7% 30.6% 25.7% 21.5% 18.0% 15.0%

0% 48.6% 39.9% 33.2% 27.8% 23.3% 19.5% 16.2%

10% 53.2% 43.5% 36.0% 30.1% 25.2% 21.1% 17.6%

20% 58.4% 47.4% 39.1% 32.6% 27.3% 22.9% 19.1%

30% 64.1% 51.8% 42.5% 35.3% 29.5% 24.7% 20.7%

%

I

N

V

E

R

S

I

Ó

N

%

B

E

N

E

F

I

C

I

O

S

%

B

E

N

E

F

I

C

I

O

S

%

B

E

N

E

F

I

C

I

O

S